
■■

y:;5;:;.r,W

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.°"VQ^ .
Proc. n.° 280501/2019

(BRubrica;

•Íí

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.” 28050101/2019. oriunda do PREGÃO PRESENCIAL
n.” 016/2019-SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e empresa R V DA SILVA SERVIÇO EIRELI
1502,

Pitombeira, CEP 65.370-000, Pindaré Mirim, Maranhão, representada por seu Proprietário o
Sr. RONILDO VIEIRA DA SILVA, portadora do CPF n.° 638.176.833-91  e Carteira de
Identidade n.° 10398093-8 SSP/MA. ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento. OBJETO:

Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de veículos automotores novos, zero-

quilômetro, de interesse do Município de Bacabal/MA. VALOR: R$ 87.960,00 (oitenta e sete
mil, novecentos e sessenta reais). DATA DO CONTRATO; 02 de agosto de 2019.
VIGÊNCIA: Início: 02/08/2019; Término: 31/12/2019. FONTES DE RECURSOS: 02 -
PODER EXECUTIVO; 02.17
10.301.0002.1084.0000

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. SIGNATÁRIOS: Sr.
JAMES SOARES DOS SANTOS

CONTRATANTE e o Sr. RONILDO VIEIRA DA SILVA - Proprietário, pela
CONTRATADA. Bacabal/MA, 02 de agosto de 2019.

ME sob CNPJ n.° 28.368.600/0001-26, sediada na Rodovia Pitombeira, n.

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS;

ATENÇÃO BASICA;AQUISIÇAO DE VEÍCULOS

Secretário Municipal de Saúde, pela

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em, Q'2 / / 2019

Nome;.

Rua 15de Novembro, 229 -Centro. Bacabal - MA. 657üO-üOO

Telefone: (99) 3621-0533



PREFEITURA MUNICIRt ni: RAnaR;!,
R5.n':

N9í‘i[Í4âr;^gLináa-feira, 5 ̂e/^p^to de 2019

.1.'

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069

PREFEITURA MUNICiPAL DE BACABAL

EXTRATO DE CONTRATO Ne 28050101/2019 \
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAiLÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Ne 46/2019 SRP

EXTRATO DO CONTRATO ns 28050101/2019. PREGÃO PRESENCIAL n» 016/2019-SRP.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE e R. V. DA SILVA SERVIÇOS EIRELI - ME. ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento.
OBJETO: Contratação de pessoa{s) |urídica(s) para fornecimento de veículos automotores
novos, zero-quilômetro, de interesse do município de Bacabal-MA. VALOR: R$ 87.960,00
(Oitenta e sete mil, novecentos e sessenta reais). VIGÊNCIA: Início: 02 de agosto de 2019;
Término; 31 de dezembro de 2019. FONTES DE RECURSOS: 02 - PODER EXECUTIVO; 02.17
- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS; 10.301.0002,1084.0000 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS
•  ATENÇÃO BÁSICA; 4.4.90.52,00 - EQUIPAMENTOS E MATERIALPERMANENTE.
SIGNATÁRIOS: Sr. JAMES SOARES DOS SANTOS - Secretário Municipal de Saúde, pela
CONTRATANTE e o Sr. RONILDO VIEIRA DA SILVA - Proprietário, pela CONTRATADA.
Bacabal/MA, 02 de agosto de 2019.

O município de Açailândia (MA), através da Prefeitura Municipal de Açailândia,
por meio da Comissão Central de Licitação - CCL, torna público aos interessados que, com
base na Lei nS 10.520/02, Lei n® 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal ns
134/2015, Decreto Municipal n^ 136/2015, Decreto Municipal n® 177/2018, Decreto
Municipal n2 140/2017, e subsidiariamente as disposições da Lei n® 8.666/93 e suas
alterações posteriores, fará realizar no dia 20 de Agosto de 2019 às 09:00h (nove horas),
a licitação na modalidade Pregão Presencial n2 046/2019. do tipo Menor Preço (por item),
tendo por objeto o registro de preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s)
com intuito de aquisição de equipamentos para a construção de um parquinho infantil de
interesse da Secretaria Municipal de Administração. A presente licitação será realizada no
auditório da Prefeitura Municipal de Açailândia, situada à Av. Santa Luzia, s/n2, Parque das
Nações, Açailândia (MA) e será presidida pelo pregoeiro desta prefeitura municipal.

O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra,
de 2^ a 6^ feira, em dias úteis, no horário das 08;00h (oito horas) às 14:00h (quatorze
horas) e no sítio oficial deste poder executivo - www.acailandia.ma.gov.br, onde poderão
ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra
ou pelo e-mail licitacao@acailandia.ma.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PUBLICA N2 4/2019

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, do Município de Balsas - MA, avisa

aos interessados que realizará na sede da Prefeitura Municipal situada na Praça Professor
Joca Rego, 121, Centro, C. E. P.: 65.800-000. Balsas - MA, Licitação Pública na modalidade
abaixo discriminada na forma da Lei Federal nS 8666/93 e suas alterações posteriores, e Lei

Complementar n? 123/2006, e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus
Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2^ a 6« feira, no horário
das 08:00 às 14:00 hora?, onde poderá ser consultado e adquirido gratuitamente,
conforme especificações abaixo. Qualquer informação poderá ser obtida no endereço
acima, pelo telefone (0**99) 3541 2197, ramal 219 ou e-mail: cplbalsas2017@gmail,com.

Açailândia-MA, 2 de agosto de 2019.
ANDRÉ LUÍS BARROS CHAGAS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONCORRÊNCIA PUBLICA N2
04/2019

Data/Hora de Abertura
06/09/2019 • 08h30min.
Tido:'Menor Preco Global

Objeto: Contratação de Empresa especializada para manutenção do sistema de
iluminação pública de Balsas -MA, incluindo fornecimento de materiais, sob demanda
(ordem de serviçol.

15 TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N" TP-001-2013-001. PARTES: Prefeitura

Municipal de Alto Alegre do Maranhão e a Empresa: FRAZÃO CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar  o prazo de execução do contrato n" TP-
001-2018-001, os serviços de Construção de Escola com 06 (seis) Saias de Aula, no Bairro
Santa Luzia, até o dia 14/02/2020, podendo ser prorrogado conforme interesse da
Contratante, através de Termo Aditivo nos termos do art. 57, tl da Lei n° 8.666/93;
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8666/93. Prazo de Execução; 14/02/2019 à
14/02/2020. ASSINATURAS: Pela Prefeitura Municipal de Alto Alegre do Maranhão: Jannine
Ozima Vieira Luz Ferreira - Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão.
Pela Empresa; FRAZÃO CONSTRUÇÕES LTDA. - por Tiago Vai Quintan Pinto Frazâo -
Empresário. Jannine Ozima Vieira Luz Ferreira. Secretario(a) Municipal de Planejamento,
Orçamento e Gestão

Balsas • MA, 02 de agosto de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURiTíCUPU

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Ne 2/2019

O Município de Buriticupu/MA torna público aos interessados a Chamada
Pública n2 002/2019, para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e
empreendedor familiar rural destinados a alimentação escolar para a rede municipal de
ensino de Buriticupu -MA, conforme §ie do art.14 da Lei n.9 11.947/2009 e Resolução
FNDE n.9 26/2013, que o recebimento da documentação de habilitação e do projeto de
venda ocorrerá até o dia 26 de agosto de 2019, às 12h00min, na sala de sessões da
Comissão de Licitações localizada na Rua São Raimundo, n2 01, Centro, Buriticupu - MA,
sendo presidida pelo Presidente da Comissão de licitação desta Prefeitura Municipal. O
edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio, onde funciona a Comissão
Permanente de Licitação, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos
mediante o recolhimento da importância de RS 50,00 (cinquenta reais) feito
exclusivamente através de documento de Arrecadação Municipal (DAM). Buriticupu/MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

EXTRATO DE CONTRATO N2 212/2019

Processo Administrativo n® 91/2019. Tomada de Preços n9 05/2019. Contratante:
Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA, por meio de sua Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de
engenharia para a Reforma da Unidade Básica de Saúde - UBS do Povoado Queluz, zona
rural, neste Município de Anajatuba-MA. Contratada: CUMBIQUE CONSTRUÇÕES
COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nS 03.342,090/0001-
97. Fundamento Legal; Lei 8.666/93 e alterações posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2019.
ASSINAM: Fernando Lopes Silva - Contratante
ASSINAM: Rauliane da Silva Trindade - Contratado.

Em 19 de agosto de 2019.
NORIS COSTA

Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDEEXTRATO DE CONTRATO N9 213/2019

Processo Administrativo n9 94/2019. Tomada de Preços n9 06/2019. Contratante:
Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA, por meio de sua Secretaria Municipal de
Administração. Objeto; Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de
serviços de engenharia para Construção de uma Praça, no Povoado Olho D'Água, zona
rural, neste Município de Anajatuba-MA. Contratada; CUMBIQUE CONSTRUÇÕES
COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n9 03.342.090/0001-
97. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2019.
ASSINAM; Pollyana Lisboa Pereira - Contratante
ASSINAM: Rauliane da Silva Trindade - Contratado.

AVISO

TOMADA DE PREÇOS N9 7/2019

A Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA, por meio de sua Comissão
Permanente de Licitação, torna público para conhecimento de interessados que Negou
Provimento ao recurso administrativo impetrado pela empresa POLO ARQUITETURA E
CONSTRUÇÃO LTDA-ME, inscrita no CNPJ n9 01.822.637/0001-26, em face da Licitação
processada sob a modalidade Tomada de Preços N9 07/2019, cujo objeto é Contratação de
empresa de engenharia para execução de serviços profissionais especializados na
elaboração de projetos de engenharia e arquitetura, fiscalização, assessoria técnica e
controle das obras de responsabilidade da prefeitura municipal de Anajatuba-MA.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Ne 44/2019. PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI
CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA GRANDE, E DE OUTRO
LADO, A EMPRESA D. SALATIEL M. DA SILVA (CNPJ nS 08.470.582/0001-81). OBJETO:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de implantação de
Sistemas de Abastecimentos de Água para o Município de Cachoeira Grande-MA. AMPARO
LEGAL: LEI N” 8.666/93 e suas alterações posteriores.VALOR GLOBAL; R$ 248.492,57
(duzentos e quarenta e oito mil e quatrocentos e noventa e dois reais e cinquenta e sete
centavos). VIGÊNCIA; 12 (doze) meses, com início  a partir da assinatura do contrato.
CACHOEIRA GRANDE-MA, 01 de AGOSTO DE 2019. ASSINATURA: ANTONIO ATAIDE MATOS
DE PINHO, Prefeito Municipal de Cachoeira Grande-MA; JOSÉ RIBAMAR LIMA DA SILVA-
Representante Legal.

PREFEITURA MUNíClPAL DE ESTREITO

EXTRATO DE RECISÃO

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO N® 2017102001 referente a Tomada de Preço NS
0016/2017 e Processo Adminstrativo N9 0134/2017. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal
de Estreito - MA, CNPJ 07.070.873/0001-10. CONTRATADO: CELLOS ENGENHARIA É

CONSTRUÇÕES-EPP, CNPJ sob n' 03,838.312/0001-67, com endereço na Rua Santa Tereza,
683, Centro, Imperatriz/MA. Rescisão amigável do contrato referente a Contratação para
Executar Obras de Serviços de Construção do Centro Cultural do Município de Estreito-Ma.
O presente distrato se deu por interesse mútuo da contratante e da contratada, sob os
termos constantes, no termo de recisão, tem por finalidade encerrar as obrigações
contidas nos contrato firmado entre as partes que entenderam por bem, doravante
encerra-ló. Data de Rescisão: 10 de Julho de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N9 015/2019/894/2018 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N9 894/2018 -
PREGÃO PRESENCIAL N9 027/2018. PARTES: A Secretaria Municipal de Educação de Guimarães,
inscrita no CNPJ/MF sob n® 06.078.726/0001-23, com sede na Rua Emílio Abibe, n® S/N, Centro,
CEP 65255-000, Guimarães/MA, neste ato, representada por lasmim Cunha, Secretária
Municipal de Educação e a empresa J. D. MELO COMERCIO - ME, CNPJ: 07.452.500/0001-03.
OBJETO; aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Prefeitura
Municipal de Guimarães. VIGÊNCIA; Até 31 de dezembro de 2019 com início na data de sua
assinatura. VALOR DO CONTRATO: O valor global do presente instrumento é de R$ 26.971,30
(vinte e seis mil, novecentos e setenta e um reais e trinta centavos) MODALIDADE; PREGÃO
PRESENCIAL, com FUNDAMENTAÇÃO LEGAL; Lei 8.666/93, RECURSOS; ÓRGÃO: 04 Secretaria
Municipal de Educação UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0401 Secretaria Municipal de Educação 12
122 0006 2.008 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação 3.3.90.30.00
Material de consumo Fonte 0101000000. Guimarães - MA, 05 de julho de 2019. lasmim Cunha
- Secretaria Municipal de Educação.

Em 31 de julho de 2019.
JOAQUIM ANTONIO DOS REIS SANCHES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUANÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N2 8/2019-CPL/ARAGUANA

A Prefeitura Municipal de ARAGUANA/Ma, torna público que a TOMADA DE

PREÇOS n9 008/2019/CPL/ARAGUANA, do tipo Menor Preço, para contratação de empresa

de engenharia para executar obras e serviços de implantação de melhorias sanitárias

domiciliares no município de araguana conforme Anexo I do Editai, realizar-se-á no dia

27.08.2019, às 14h00min, na Comissão Permanente de Licitação, da Prefeitura Municipal
de ARAGUANA/Ma, localizada na Avenida Major Silva Filho n. 880, s/n9, Centro -

ARAGUANA/Ma, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos o Editai e seus

Anexos, mediante recolhimento do valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), feitos

exclusivamente através do pagamento do Documento de Arrecadação Municipal - DAM. O

Edital foi redigido na forma da Lei Federal n9 10.520/2002, subsidiariamente na Lei Federal

n® 8.666/1993, Lei Complementar ne 123/2006 e demais normas regulamentares

pertinentes à espécie; e seus anexos, estão à disposição dos interessados, de 29 a 69 feira,
no horário das 08h às 12h, na Comissão Permanente de Licitação/CPL

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N9 016/2019/894/2018 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nfi

894/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Ne 027/2018. PARTES:  A Secretaria Municipal de Educação
de Guimarães, inscrita no CNPJ/MF sob ne 06.078.726/0001-23, com sede na Rua Emílio
Abibe, n® S/N, Centro, CEP 65255-000, Guimaràes/MA, neste ato, representada por lasmim
Cunha, Secretária Municipal de Educação e a empresa P. I CARDOSO ARAÚJO, CNPJ;

Araguana-MA, 31 de julho de 2019.
DAVfD D. FERREIRA

Pregoeiro

T  183 ) Oocumenio assinado digitalmente conforme MP ns 2.200-2 de 24/08/2001, ICP
Bros»Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico

http://www.ln.gov.br/autenticidade.html, pelo código OS302019080500183 qup institui a Infraeslrutura de Chaves Públicas Brasileira •  iCP-Brasil.
,/


